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[bookmark: _GoBack]भारतीय रिज़र्व बैंक कीमतों और मुद्रास्फीति पर परिवारों की वर्त्तमान धारणा और भविष्य की अपेक्षाओं का आकलन करने के उद्देश्य से प्रमुख शहरों में चुनिंदा परिवारों के बीच हर दो महीने में राष्ट्रव्यापी मुद्रास्फीति पर घरेलु अपेक्षाओं का सर्वेक्षण आयोजित करता हैं। सभी उत्तरदाताओं की व्यक्तिगत जानकारी गोपनीय रखी जाती है और केवल एकत्रित परिणामों का विश्लेषण और प्रसार किया जाता है।
	क्या आप सर्वेक्षण में भाग लेने के इच्छुक हैं? 
	हाँ/नहीं  



ब्लॉक 1: उत्तरदाता की पहचान
1.उत्तरदाता का नाम: --------------------------------------------------------------------------------------
2.उत्तरदाता का पता: ---------------------------------------------------------------------------------------
                                शहर :  -------------  राज्य : ------------- पिन कोड :-------------
3.टेलीफोन / मोबाइल नंबर: -------------------
4.उत्तरदाता का लिंग      1) पुरुष              2) स्त्री
5.उत्तरदाता की आयु (पूर्ण वर्षों में, 21 साल या उससे ऊपर): ---------- 
6. उत्तरदाता की श्रेणी
	[1] वित्तीय क्षेत्र के कर्मचारी
	[2] अन्य कर्मचारी
	[3] स्व-नियोजित
	[4] गृहणी 

	[5] सेवानिवृत्त व्यक्ति
	[6] दैनिक श्रमिक
	[7] अन्य 
	



7. उत्तरदाता की शैक्षणिक योग्यता
	1] अशिक्षित
	[2] 5वीं कक्षा से कम
	[3] 5वीं कक्षा- 10वीं कक्षा से कम
	[4] 10वीं कक्षा - 12वीं कक्षा से कम

	[5] 12 वीं कक्षा
	[6] स्नातक
	[7] स्नातकोत्तर और ऊपर
	



8. घरेलू की औसत मासिक आय
	[1] ₹5 हजार से कम
	[2] ₹ 5 हजार - ₹10 हजार
	[3] ₹ 10 हजार - ₹ 25 हजार

	[4] ₹ 25 हजार - ₹ 50 हजार
	[5] ₹ 50 हजार - ₹ 1 लाख
	[6] ₹ 1 लाख और अधिक



ब्लॉक 2: अगले 3 महीनों में कीमतों पर उत्तरदाता की अपेक्षाएं: (कृपया प्रत्येक कॉलम के लिए प्रासंगिक सेल पर टिक करें)
	विकल्प
	सामान्य
	खाद्य उत्पाद
	गैर-खाद्य उत्पाद
	घरेलू टिकाऊ
	आवास
	सेवाएं

	ए) वर्तमान दर से अधिक कीमत में वृद्धि
	
	
	
	
	
	

	बी) वर्तमान दर के समान मूल्य वृद्धि
	
	
	
	
	
	

	सी) वर्तमान दर से कम कीमत में वृद्धि
	
	
	
	
	
	

	डी) कीमतों में कोई बदलाव नहीं
	
	
	
	
	
	

	ई) कीमतों में गिरावट
	
	
	
	
	
	



ब्लॉक 3: अगले एक साल में कीमतों पर उत्तरदाता की अपेक्षा: (कृपया प्रत्येक कॉलम के लिए प्रासंगिक सेल पर टिकटें)
	विकल्प
	सामान्य
	खाद्य उत्पाद
	गैर-खाद्य उत्पाद
	घरेलू टिकाऊ
	आवास
	सेवाएं

	ए) वर्तमान दर से अधिक कीमत में वृद्धि
	
	
	
	
	
	

	बी) वर्तमान दर के समान मूल्य वृद्धि
	
	
	
	
	
	

	सी) वर्तमान दर से कम कीमत में वृद्धि
	
	
	
	
	
	

	डी) कीमतों में कोई बदलाव नहीं
	
	
	
	
	
	

	ई) कीमतों में गिरावट
	
	
	
	
	
	



ब्लॉक 4: निम्नलिखित मुद्रास्फीति दरों पर उत्तरदाता के विचार: (कृपया प्रासंगिक सेल पर टिकटें)। यदि दर 16% या इससे ऊपर है, तो हाइलाइट किए गए सेल में वास्तविक दर का उल्लेख करें।
	मानक
	विकल्प

	वर्तमान मुद्रास्फीति दर *
	<1%
	1-2%
	2-3%
	3-4%
	4-5%
	5-6%
	6-7%
	7-8%
	8-9%
	यदि> = 16%


	
	9-10%
	10-11%
	11-12%
	12-13%
	13-14%
	14-15%
	15-16%
	>16%
	
	

	3 महीने के बाद मुद्रास्फीति दर *
	<1%
	1-2%
	2-3%
	3-4%
	4-5%
	5-6%
	6-7%
	7-8%
	8-9%
	यदि> = 16%


	
	9-10%
	10-11%
	11-12%
	12-13%
	13-14%
	14-15%
	15-16%
	>16%
	पता नहीं
	

	1 साल के बाद मुद्रास्फीति दर *
	<1%
	1-2%
	2-3%
	3-4%
	4-5%
	5-6%
	6-7%
	7-8%
	8-9%
	यदि> = 16%


	
	9-10%
	10-11%
	11-12%
	12-13%
	13-14%
	14-15%
	15-16%
	>16%
	पता नहीं
	



* - मुद्रास्फीति दर मूल्य परिवर्तन की वार्षिक दर है। कृपया प्रत्येक प्रश्न के लिए प्रासंगिक विकल्प पर निशान लगाएं
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